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 明德税务： 

作为本土崛起的专业涉税咨询机

构，明德税务专注于为企业和个

人提供涉税政策咨询以及相关解

决方案、为政府相关机构提供政

策建议以及决策支持，致力于打

造综合性的"中国税法智库"。 

明德税务的专业人员主要来自于

北京大学以及国内其它重点高校

或研究机构，80%以上具有硕士

及以上学位，主要成员均具有律

师、注册会计师、注册税务师或

其他相关专业资格。 

提供最优化的税务方案是明德税

务的专业追求。依托北京大学等

高校的财税研究专家以及受聘担

任机构顾问的前财税机关业务官

员等丰富的理论与实务资源，明

德税务能够为企业、个人以及政

府机关提供精准、详尽、务实的

税务解决方案。 

 

 

 

 

 

 

联系我们： 

明德税务北京办公室 

电话：（8610）59009170 

传真：（8610）59009172 

邮件：service@minterpku.com 

地址：北京市朝阳区东三环中路

建外 SOHO 西区 11 号楼 2504 室 
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内容摘要：本文根据新修订的《证券投资基金法》以及

当前有效的与证券投资基金有关的税收法规，分析了证

券投资基金在基金设立、基金份额交易及基金收益环节，

各利益相关方应承担的纳税义务，并分享我们的观点。 
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   一直以来，国内信托税制的缺失，使得证券投资基金投资收益面临在基金层面和投资人层面

重复征税的法律风险。2012 年 12 月 28 日，新修订的《证券投资基金法》首次明确了基金财产投

资收益的纳税主体问题。《证券投资基金法》第 8条规定：“基金财产投资的相关税收，由基金份

额持有人承担，基金管理人或者其他扣缴义务人按照国家有关税收征收的规定代扣代缴”。该规

定或为解决其他具有信托属性的投资方式的重复征税问题提供有益的参考。 

本文根据新修订的《证券投资基金法》以及当前有效的与证券投资基金有关的税收法规，分

析了证券投资基金在基金设立、基金份额交易及基金收益环节，各利益相关方应承担的纳税义务，

并分享我们的观点。 

 

基金设立环节的税收 

 

证券投资基金，是由经批准的基金管理人通过发行基金份额，集中投资者的资金，由基金托

管人托管，由基金管理人管理和运用资金，从事股票、债券等金融工具投资，并将投资收益按基

金投资者的投资比例进行分配的一种间接投资方式。基金设立环节，基金份额的发行方和投资方

不需要缴纳任何的税收。 

 

（1） 募资环节不涉及所得税。企业所得税，本质上是对企业经营所产生的利润的征税。

基金设立过程中，投资人认缴基金份额的行为是一种投资行为，不需要为此缴纳所得税。同

时，根据《证券投资基金法》的规定，基金管理公司通过发行基金份额募集到的资金或随后

取得的基金投资收益，并不属于基金管理公司的财产或所得，其最终的受益人为基金份额的

投资人。并且，基金财产独立于基金管理人、基金信托人的固有财产，基金管理人、基金托

管人因依法解散、被依法撤销或者被依法宣告破产等原因进行清算的，基金财产不属于其清

算财产。 

（2） 不属于营业税的征税范围。财政部、国家税务总局《关于证券投资基金税收问题

的通知》（财税字[1998]55 号）规定，以发行基金方式募集资金不属于营业税的征税范围，

不征收营业税。 

（3） 不需要缴纳印花税。财税[2002]128 号文规定，对投资者申购基金单位，暂不征

收印花税。财税[2004]173 号文规定，对投资者（包括个人和机构）买卖封闭式证券投资基

金免征印花税。 

 

基金份额交易环节的税收 

 

证券投资基金分为开放式证券投资基金和封闭式证券投资基金。只有开放式证券投资基金才

可以在公开市场进行交易。 

 

（1） 所得税。财政部、国家税务总局《关于开放式证券投资基金有关税收问题的通知》

（财税[2002]128 号）规定，对个人投资者申购和赎回基金单位取得的差价收入，在对个人

买卖股票的差价收入未恢复征收个人所得税以前，暂不征收个人所得税；对企业投资者申购
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和赎回基金单位取得的差价收入，应并入企业的应纳税所得额，征收企业所得税。因我国还

未对个人买卖股票取得的差价收入征收个人所得税，按财税[2002]128 号文的规定，个人投

资者申购和赎回基金取得的差价收入不需要缴纳个人所得税。 

（2） 营业税及其附加。根据财政部、国家税务总局《关于个人金融商品买卖等营业税

若干免税政策的通知》（财税[2009]111 号），个人（包括个体工商户及其他个人）从事外汇、

有价证券、非货物期货和其他金融商品买卖业务取得的收入暂免征收营业税。因此，个人投

资者转让基金份额的行为不需要缴纳营业税。根据《营业税暂行条例》，企业投资者（包括金

融机构和非金融机构）申购和赎回基金单位的差价收入需要缴纳 5%的营业税。 

（3） 印花税。根据财税[2002]128 号文的规定，对投资者申购和赎回基金单位，暂不

征收印花税。 

 

基金投资环节的税收 

 

基金管理公司通过发行基金份额募集到资金后，将以自己的名义进行股票债券等投资。基金

管理公司的投资行为可能涉及缴纳营业税和印花税。 

 

（1） 营业税。根据财政部国家税务总局《关于证券投资基金税收政策的通知》（财税

〔2004〕78 号文）的规定，证券投资基金（封闭式证券投资基金，开放式证券投资基金）管

理人运用基金买卖股票、债券的差价收入，免征营业税。 

（2） 印花税。当前，基金卖出股票时需要缴纳 0.1%的印花税。根据最新修订的《证券

投资基金法》，该印花税应由基金份额持有人承担。 

 

基金投资收益的税收 

 

基金的投资收益主要包括两部分：（a）买卖股票、债券等获得的差价收益（或资本利得收益）；

（b）持有有价证券期间获得的股息、利息等收益。这两部分收益根据基金份额持有人的不同可

能涉及缴纳企业所得税或个人所得税。根据最新修订的《证券投资基金法》，所得税的纳税义务

人为基金份额的持有人，而非基金管理人。 

 

（1） 买卖股票、债券等获得的差价收益。我国当前还未对股票买卖开征个人所得税。

因此，如果基金份额的持有人为个人，则其获得的基金收益中属于买卖股票的差价收益的部

分不需要缴纳个人所得税，除股票以外的其他差价收益则通常需要缴纳 20%的个人所得税；

如果基金份额持有人是公司，根据财政部、国家税务总局《关于企业所得税若干优惠政策的

通知》（财税〔2008〕1 号）的规定，投资者从证券投资基金分配中取得的收入，暂不征收企

业所得税。 

（2） 持有有价证券期间获得的股息收益 

a. 持有上市公司股票而取得的股息收益。 

i. 个人所得税。根据财政部、国家税务总局、证监会《关于实施上市公司股息
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红利差别化个人所得税政策有关问题的通知》（财税〔2012〕85 号），如果基金份

额持有人是境内自然人个人，则持股期限在 1个月以内（含 1个月）的，其股息

红利所得全额计入应纳税所得额；持股期限在 1个月以上至 1年（含 1年）的，

暂减按 50%计入应纳税所得额；持股期限超过 1 年的，暂减按 25%计入应纳税所

得额。上述所得统一适用 20%的税率计征个人所得税。 

ii. 企业所得税。根据财税〔2008〕1 号的规定，该股息收益，暂不征收企业所

得税。 

b. 持有其他有价证券获得的利息等其他收益 

i. 个人所得税。如果基金份额持有人为境内自然人，则其获得的基金收益中属

于利息等其他收益的部分需要缴纳 20%的个人所得税； 

ii. 企业所得税。根据财税〔2008〕1 号的规定，该利息等收益，暂不征收企业

所得税。 

 

基金管理人和基金托管人的纳税义务 

 

证券投资基金运作过程中，基金管理人和托管人通常收取一定比例的服务费。基金管理人和

托管人需要分别就其收取的服务费缴纳 25%的企业所得税和 5%的营业税。 

 

 

 

明德税务评论 

 

当前，有关证券投资基金的税收规定散见于多个文件之中。在新的《证券投资基金法》修订

之前，为促进证券投资基金业的发展，国家通过对基金层面或投资人层面获得的基金投资收益暂

免征税的规定，来解决证券投资基金领域潜在的重复征税问题。鉴于《证券投资基金法》有关证

券投资基金税务新规的出台，为了协调和规范有关证券投资基金的相关税收法规，国家或将清理

现有的与证券投资基金相关的税收优惠和相关规定，并出台新的专门税收法规。 

按照财税〔2012〕85号，证券投资基金从上市公司取得的股息红利所得，也需要执行财税〔2012〕

85 号规定的股息红利差别化征收个人所得税的规定。但对于如何具体实施财税〔2012〕85 号有

关股息红利差别化征税的规定，并代扣代缴税款当前缺乏具有可操作性的指导规则。我们期待税

总未来能出台进一步的规定对此予以明确。 

《证券投资基金法》第一次从法律的层面，明确规定了证券投资基金这一具有信托属性的投

资方式中，基金投资收益（包括买卖有价证券的差价收益和持有有价证券所取得的股息利息等收

益）的法定纳税人为委托方（基金份额的持有人），而非作为受托方的基金管理公司。这一规定

与国际通行的信托征税规则一致，或将为解决其它具有信托属性的投资方式的税收问题提供有益

的参考。 
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本资讯由明德税务研究中心整理或撰写，仅供一般参考之用，并非具有严格法律约束力的正式意

见、建议或方案。如有专业需求，敬请联络明德税务北京办公室： 

 

武礼斌 合伙人 

电话：01059009170-868 

邮件：Libin.wu@minterpku.com 

 

施志群 合伙人 

电话：01059009170-808 

邮件：Zhiqun.shi@minterpku.com 

 

夏  聪 合伙人 

电话：01059009170-818 

邮件：Cong.xia@minterpku.com 

 

 

 

 

 

 

 

关于明德税务研究中心 

 

明德税务研究中心成立于 2012 年 3 月 16 日，其宗旨为通过专业资讯信息的解读与传递，不断提

高明德税务的专业服务质量。明德税务研究中心主要就近期由中国各级税务、财政及其他政府机

关颁布的涉税法律、法规、规范性文件及热点案例作出介绍与分析；并就其中的疑点、难点或争

议焦点作出专题税务研究、评论并提供专业见解。上述介绍与分析、专题税务研究、评论及专业

见解主要通过明德网站“资讯&出版物”栏目及“明德税务博客”发布，类型包括：明德税务资

讯、热点专题、行业涉税研究、专业图书等刊物及税务博客文章。 
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